
 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                           Αθήνα,    22/02/2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  Αρ. πρωτ. Δ.Π. : 771 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΠΡΟΣ: 

ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ (ΜΕΣΩ 

ΕΣΗΔΗΣ) 
ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΑΒΕΡΩΦ 12Α  

                               Τ.Κ. 104 33, ΑΘΗΝΑ  

ΠΛΗΡ. Σ.ΤΑΒΟΥΛΤΣΙΔΟΥ 

ΤΗΛ.: 2132037528 

Ε-mail : tavoultsidous@ekapy.gov.gr  

 
 

1 

 

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ 

 
Θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων επί της διακήρυξης ΕΚΑΠΥ 5/2022 για τη 

διενέργεια ανοικτού, ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων με χρήση 

ηλεκτρονικού πλειστηριασμού για τη σύναψη συμφωνίας πλαίσιο για την 

προμήθεια πέντε (5) δραστικών ουσιών (CPV 33690000-3) με εκτελεστικές 

συμβάσεις χωρίς επαναδιαγωνισμό, με προσυμφωνημένο ποσοστό 

επιμερισμού» 

Σχετ.:   (α) η υπ’ αριθ. ΕΚΑΠΥ 5/2021 διακήρυξη (ΑΔΑΜ 23PROC011966030 2023-   

01-10), καθώς και η υπ’ αριθ. πρωτ. 4612/30.12.2022 προκήρυξη (ΑΔΑΜ 

23PROC011961029 2023-01-09),  

(β) τα αιτήματα παροχής διευκρινίσεων που αναρτήθηκαν στον ηλεκτρονικό 

τόπο των ως άνω διαγωνισμών 

 

Επί των αιτημάτων παροχής διευκρινίσεων που υπεβλήθησαν, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, από 

ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και αφορούν το τεύχος διακήρυξης ΕΚΑΠΥ 

5/2022 

Γίνεται μνεία ότι οι όροι που περιλαμβάνονται στην παρούσα έχουν την έννοια που 

τους αποδίδεται  στη Διακήρυξη ΕΚΑΠΥ 5/2022  

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 1: Το προϊόν azacitidine pd. ing. sus 25 mg/ml vial x 100 mg έχει 

ημερομηνία λήξης πατέντας 12/2020, ενημερώστε μας αν απαιτείται να πληρούμε 



 

2 

 

αθροιστικά τις απαιτήσεις που ορίζονται στο άρθρο 2.2.5. της διακήρυξης.  

 

AΠΑΝΤΗΣΗ 1: Σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο άρθρο 2.2.5. της διακήρυξης “ Σε 

περίπτωση οικονομικού φορέα που αποδεδειγμένα δεν λειτουργεί για χρονικό διάστημα 

που καλύπτει τις τρεις (3) τελευταίες κλεισμένες διαχειριστικές χρήσεις, οι απαιτήσεις 

των περ. α’ και β’ της παρούσας θα εξετάζονται ως προς τα έτη λειτουργίας αυτού.”  

 
ΕΡΩΤΗΜΑ 2: Στη σελ.23, 2.2.2.5 παρ. γ' της Διακήρυξης , ως τι ορίζεται η 

πιστοληπτική ικανότητα ; Αρκεί βεβαίωση από Τραπεζικό Ίδρυμα ;  

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2: Για την περίπτωση 3 της παραγράφου 2.2.5. απαιτείται βεβαίωση 

αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος που λειτουργεί νόμιμα σε ένα τουλάχιστον 

κράτος μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. ή του Ο.Ο.Σ.Α., για την Ελληνική Δημοκρατία 

Υπουργείο Υγείας Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας 31 πιστοληπτική ικανότητα 

του οικονομικού φορέα με ημερομηνία έκδοσης εντός των τελευταίων τριάντα (30) 

εργάσιμων ημερών προ της υποβολής της. Στην εν λόγω βεβαίωση θα πρέπει να 

αναφέρεται ρητώς το ποσό το οποίο διατίθεται στον οικονομικό φορέα για 

χρηματοδότηση και πιστοδοτήσεις. 

 

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 3: Αναφορικά με τη συμπλήρωση του Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου 

Σύμβασης (ΕΕΕΣ) στο Μέρος IV: Κριτήρια επιλογής / Β: Οικονομική και 

χρηματοοικονομική επάρκεια στο ερώτημα Χρηματοοικονομικές αναλογίες (δείκτες) - " 

Όσον αφορά τις χρηματοοικονομικές αναλογίες (δείκτες) που ορίζονται στη σχετική 

προκήρυξη/γνωστοποίηση ή στα έγγραφα της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, ο 

οικονομικός φορέας δηλώνει ότι οι πραγματικές τιμές των απαιτούμενων αναλογιών 

(δεικτών) έχουν ως εξής " , σε ποιους δείκτες συγκεκριμένα απαιτείται αναφορά  

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 3: To συγκεκριμένο πεδίο του ΕΕΕΣ αφορά στην απαίτηση του όρου 

2.2.5 περ. (1) των διακηρύξεων για τον μέσο όρο ιδίων κεφαλαίων κατά τις τρεις (3) 

τελευταίες κλεισμένες διαχειριστικές χρήσεις (2019, 2020 και 2021). 

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 4: Στο Άρθρο 2.2.5 Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

αναφέρεται ότι : «(β) Να διαθέτουν μέσο όρο ειδικού ετήσιου κύκλου εργασιών στον 

τομέα δραστηριοτήτων που αποτελεί το αντικείμενο της συμφωνίας-πλαίσιο κατά τις 

τρεις (3) τελευταίες κλεισμένες διαχειριστικές χρήσεις (2019,2020,2021), ύψους 

τουλάχιστον ίσο με το τριάντα τοις εκατό (30%) της εκτιμώμενης αξίας του τμήματος 

για το οποίο υποβάλλουν προσφορά για τα δύο έτη της συμφωνίας πλαίσιο, χωρίς 

ΦΠΑ.» Παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε αν ως ειδικός Κύκλος ορίζεται η Δραστική 

Ουσία ή ο τομέας γενικά του Φαρμάκου και αν αφορά την δραστική ουσία με ποιο 

τρόπο αποδεικνύεται η απαίτηση του 30 % της εκτιμώμενης αξίας του τμήματος ;  

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 4: Ειδικός ετήσιος κύκλος εργασιών στον τομέα δραστηριοτήτων που 

αποτελεί το αντικείμενο της συμφωνίας-πλαίσιο νοείται ο τομέας του φαρμάκου γενικά.  

 



 

3 

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 5: Στο ESPD -ΕΕΕΣ στην παράγραφο «Άλλες οικονομικές ή 

χρηματοοικονομικές απαιτήσεις» αναφέρετε : Όσον αφορά τις λοιπές οικονομικές ή 

χρηματοοικονομικές απαιτήσεις, εάν υπάρχουν, οι οποίες ενδέχεται να έχουν 

προσδιοριστεί στη σχετική προκήρυξη/γνωστοποίηση ή στα έγγραφα της διαδικασίας 

σύναψης σύμβασης, ο οικονομικός φορέας δηλώνει ότι: Παρακαλούμε όπως 

διευκρινίσετε αν απαιτείται να δηλώσουμε στην συγκεκριμένη παράγραφο την 

πιστοληπτική Ικανότητα και αν όχι διευκρινίστε τι ακριβώς πρέπει να δηλωθεί.  

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 5:  Δηλώνετε στην συγκεκριμένη παράγραφο ότι διαθέτετε  πιστοληπτική 

Ικανότητα σύμφωνα με το άρθρο 2.2.5 Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

της διακήρυξης ,(γ).    

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 6: Στο Αρθρο 2.2.8.2 Αποδεικτικά μέσα και στην παράγραφο Β4 (2) 

αναφέρεται : «Σε περίπτωση που ο λήπτης των υπηρεσιών είναι αναθέτουσα αρχή, 

από συμβάσεις ή/και βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης εργασιών ή/και πρωτόκολλα 

οριστικής παραλαβής, από τα οποία θα πρέπει να προκύπτουν υποχρεωτικά η 

παραδοθείσα ποσότητα, η ημερομηνία παράδοσης, ο παραλήπτης, καθώς και η 

προσήκουσα παράδοση.» Παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε αν λόγω ότι στον τομέα 

του Φαρμάκου ώς επι το πλείστον, οι Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα δεν 

πραγματοποιούνται μέσω συμβάσεων τα τελευταία χρόνια, αν γίνονται αποδεκτά 

Τιμολόγια Πώλησης & Δελτία Αποστολής όπου αποδεικνύεται ενυπόγραφα η παράδοση 

τους.  

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 6: Τα αποδεικτικά μέσα για την απόδειξη της απαίτησης του όρου 2.2.6 

των διακηρύξεων ορίζονται αναλυτικά στην παράγραφο 2.2.9.2 περ. Β.4. Συνεπώς, 

ο οικονομικός φορέας οφείλει να προσκομίσει τα αναφερόμενα στοιχεία. Ειδικότερα 

ισχύουν όσα προβλέπονται στην ΥΑ B1/οικ.48568 ΦΕΚ Β 4679 2022): Περί 

υπολογισμού τελικών ποσοστών αυτόματης επιστροφής με το άρθρο 21 ν.4931/22 

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 7: Ο προϋπολογισμός που διατίθεται στον διαγωνισμό της ΕΚΑΠΥ είναι 

πρόσθετος ξεχωριστός προϋπολογισμός που διατίθεται από την κυβέρνηση ή θα 

αφαιρεθεί από τον ήδη νομοθετημένο φαρμακευτικό προϋπολογισμό; Σε περίπτωση 

που θα αφαιρεθεί από τον ήδη νομοθετημένο φαρμακευτικό προϋπολογισμό, από ποιο 

κανάλι (νοσοκομείο ή ΕΟΠΥΥ) θα αφαιρεθεί;  

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 7:  Σύμφωνα με το άρθρο 1.2 της διακήρυξης,   φορέας  χρηματοδότησης 

της   συμφωνίας-πλαίσιο και των συμβάσεων που βασίζονται σε αυτή  είναι ο τακτικός 

προϋπολογισμός των αναθετουσών αρχών της παραγράφου 1.3.2. και του 

Παραρτήματος Ι, για τις οποίες και προορίζονται τα προς προμήθεια είδη. 

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 8: Τα προϊόντα που περιλαμβάνονται σε αυτόν τον προϋπολογισμό θα 

εξαιρεθούν από τις υποχρεωτικές επιστροφές (rebates & claw back);  

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 8: Τα προϊόντα εξαιρούνται   σύμφωνα με  την ΥΑ Γ.Π.Β1 β.Β2β.οικ.6330 

ΦΕΚ Β 538 2022 με θέμα «Μέθοδος υπολογισμού και εφαρμογής του μηχανισμού 

αυτόματης επιστροφής (Clawback) για τη νοσοκομειακή φαρμακευτική δαπάνη και τη 



 

4 

 

δαπάνη των φαρμακείων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ για το έτος 2021» και την 

(ΥΑ B1/οικ.48568 ΦΕΚ Β 4679 2022): Περί υπολογισμού τελικών ποσοστών 

αυτόματης επιστροφής με το άρθρο 21 ν.4931/22 

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 9:  Εάν ο αριθμός τεμαχίων που προκηρύχθηκε δεν επαρκεί για να καλύψει 

την αγορά κατά τη διάρκεια της συμφωνίας και επομένως θα πρέπει να γίνουν νέες 

παραγγελίες από τον αντίστοιχο πληρωτή, ο υπερβάλλων προϋπολογισμός θα καλυφθεί 

από το Υπουργείο Υγείας ή οι εταιρείες θα χρειαστεί να καλύψουν τυχόν υπέρβαση 

προϋπολογισμού μέσω του μηχανισμού clawback; 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 9: Η συμφωνία πλαίσιο ισχύει για τις ποσότητες που αναφέρονται στην 

διακήρυξη.  

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 10: Στο ερώτημα 1 της παρ. Β' στη σελ.31 "1. Κατάλογο κυριότερων 

παραδόσεων ", δεν χρειάζεται να καταθέσουμε τον Κατάλογο κυριότερων 

παραδόσεων, εφόσον η πατέντα των τμημάτων που μας αφορούν, έχει λήξει από 

τριετίας;  

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 10: Ισχύει ότι αναφέρεται στο άρθρο 2.2.8.2 περ. Β4 (2) και 

συγκεκριμένα « Δεν απαιτείται η προσκομιδή του ανωτέρω αναλυτικού καταλόγου στις 

περιπτώσεις δραστικών ουσιών, των οποίων η λήξη της ισχύος των διπλωμάτων 

ευρεσιτεχνίας έλαβε χώρα την τελευταία τριετία.» Σε περίπτωση που η λήξη της ισχύος 

των διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, υπερβαίνει τα τρία έτη τότε θα πρέπει να κατατίθεται 

ο Κατάλογος κυριότερων Παραδόσεων.                                                              

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 11: Θα θέλαμε να μας διευκρινίσετε εάν όντως θα χρειαστείτε ξεχωριστό 

ΕΕΕΣ, για κάθε τμήμα ξεχωριστά. Δηλαδή εμείς ως εταιρεία που θα συμμετάσχουμε 

π.χ. στα τμήματα 1,2 και 6 θα χρειαστείτε ΕΕΕΣ , ως εξής: ΕΕΕΣ_Τμήμα1, 

ΕΕΕΣ_Τμήμα2, ΕΕΕΣ_Τμήμα6;  

Απαίτηση Διακήρυξης: σελ. 25 ‘’Σημειώνεται ότι, λόγω της υποδιαίρεσης της παρούσας 

συμφωνίας-πλαίσιο σε τμήματα, οι οικονομικοί φορείς υποχρεούνται επί ποινή 

αποκλεισμού να υποβάλλουν ξεχωριστό ΕΕΕΣ για κάθε τμήμα.’’ 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 11: Δεν χρειάζεται να υποβάλλετε ξεχωριστό ΕΕΕΣ για κάθε τμήμα. Στο 

πεδίο Γ: Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα  του ΕΕΕΣ, θα ενημερώσετε τα πεδία 

Περιγραφή (α/α τμήματος)/ Ημερομηνία Έναρξης – Ημερομηνία Λήξης/ Αποδέκτες/ 

Περιγραφή και θα προσθέσετε με τον ίδιο τρόπο, ξεχωριστά όλα τα τμήματα με τα 

οποία συμμετέχετε.  

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 12: Σχετικά με την απόδειξη της τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας 

της παραγράφου 2.2.6, έχουμε να σας δηλώσουμε ότι για τα τμήματα στα οποία θα 

συμμετάσχουμε οι δραστικές ουσίες των οποίων έχουν λήξη ισχύος των διπλωμάτων 

ευρεσιτεχνίας την τελευταία τριετία. Η απόδειξη αυτή θα γίνει με υπεύθυνη δήλωση 

από εμάς.  

Παρακαλούμε πολύ ενημερώστε μας εάν υπάρχει κάποιο άλλο έγγραφο που χρειάζεται 

να προσκομίσουμε.  



 

5 

 

Σημείωση: Ενημερώστε μας επίσης πώς να συμπληρώσουμε τα πεδία στο ηλεκτρονικό 

ΕΕΕΣ ώστε να φαίνεται η απόδειξη 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 12: Ισχύουν όσα αναφέρονται στην περ. Β.4 (1) της παραγράφου 

2.2.8.2. της διακήρυξης ΕΚΑΠΥ 5/2022 . 

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 13: Στο ηλεκτρονικό αρχείο ΕΕΕΣ, στο ΜΕΡΟΣ Β: Οικονομική και 

χρηματοοικονομική επάρκεια Αναφέρει : Άλλες οικονομικές ή χρηματοοικονομικές 

απαιτήσεις. Όσον αφορά τις λοιπές οικονομικές ή χρηματοοικονομικές απαιτήσεις, εάν 

υπάρχουν, οι οποίες ενδέχεται να έχουν προσδιοριστεί στη σχετική 

προκήρυξη/γνωστοποίηση ή στα έγγραφα της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, ο 

οικονομικός φορέας δηλώνει ότι: Παρακαλούμε πολύ διευκρινίστε μας τι ακριβώς 

χρειάζεστε εδώ 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 13: Δηλώνετε στην συγκεκριμένη παράγραφο ότι διαθέτετε  

πιστοληπτική Ικανότητα σύμφωνα με το άρθρο 2.2.5 Οικονομική και 

χρηματοοικονομική επάρκεια της διακήρυξης ,(γ).    

 

ΕΡΩΤΗΜΑ 14: Στην πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ, στη καρτέλα «Γραμμές» θέλετε να 

εισάγουμε την ‘’Τιμή Προσφοράς’’ στήλη (5), αλλά η μονάδα είναι ‘απροσδιόριστη’ στη 

στήλη (6). Παρακαλούμε πολύ διευκρινίστε μας ποια τιμή προσφοράς θέλετε να 

συμπληρώσουμε (μονάδας, συνολικού ποσού για τα 2 έτη κλπ); 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 14: Συμπληρώνετε το συνολικό ποσό για δύο (2) έτη.   

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 15: Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Όρο 2.2.7.1 της Διακήρυξης: «Οι 

οικονομικοί φορείς μπορούν, όσον αφορά τα κριτήρια της οικονομικής και 

χρηματοοικονομικής επάρκειας (της παραγράφου 2.2.5) και τα σχετικά με την τεχνική 

και επαγγελματική ικανότητα (της παραγράφου 2.2.6), να στηρίζονται στις ικανότητες 

άλλων φορέων, ασχέτως της νομικής φύσης των δεσμών τους με αυτούς. Στην 

περίπτωση αυτή, αποδεικνύουν ότι θα έχουν στη διάθεσή τους τους αναγκαίους 

πόρους, με την προσκόμιση της σχετικής δέσμευσης των 

φορέων στην ικανότητα των οποίων στηρίζονται. [...]» 

Παρακαλούμε όπως μας επιβεβαιώσετε ότι προσφέρων οικονομικός φορέας μπορεί να 

στηρίζεται στις ικανότητες του ίδιου τρίτου φορέα για την πλήρωση των κριτηρίων 

τόσο της οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας όσο και της τεχνικής και 

επαγγελματικής ικανότητας. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 15: Ισχύουν τα αναφερόμενα στον Όρο 2.2.7.1 της Διακήρυξης. 

ΕΡΩΤΗΣΗ 16:  Παρακαλούμε όπως επιβεβαιωθεί ότι σε περίπτωση προσφέροντος 

οικονομικού φορέα, ο οποίος στηρίζεται στις ικανότητες τρίτου οικονομικού φορέα, τα 

δικαιολογητικά υπό Β2 και Β6 αρκεί να προσκομιστούν μόνο για τον προσφέροντα 

οικονομικό φορέα και δεν απαιτείται να προσκομιστούν και για τον τρίτο οικονομικό 

φορέα. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 16: Κατά το στάδιο υποβολής της προσφοράς υποβάλλεται για τον τρίτο 

οικονομικό φορέα το ΕΕΕΣ, καθώς και τα δικαιολογητικά του όρου 2.2.8.2. περ. Β.3. 

ή/και Β.4., ανάλογα με το κριτήριο ποιοτικής επιλογής για το οποίο ο τρίτος παρέχει 



 

6 

 

στήριξη στον συμμετέχοντα οικονομικό φορέα. 

Κατά το στάδιο υποβολής των δικαιολογητικών κατακύρωσης υποβάλλονται 

για τον τρίτο το ιδιωτικό συμφωνητικό του όρου 2.2.8.2. περ. Β.8, τα 

δικαιολογητικά του όρου 2.2.8.2. περ. Β.1. από τα οποία να προκύπτει ότι δεν 

εμπίπτει σε κάποιον από τους λόγους αποκλεισμού του όρου 2.2.3., καθώς 

και τα δικαιολογητικά του όρου 2.2.8.2. περ. Β.3. ή/και Β.4., ανάλογα με το 

κριτήριο ποιοτικής επιλογής για το οποίο ο τρίτος παρέχει στήριξη στον συμμετέχοντα 

οικονομικό φορέα. Τέλος, υποβάλλονται τα έγγραφα νόμιμης 

σύστασης και εκπροσώπησης του όρου 2.2.8.2. περ. Β5 

ΕΡΩΤΗΣΗ 17:   Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Όρο 2.2.8.2. Β4 της Διακήρυξης: 

«(2) Ο ανωτέρω πίνακας συμβάσεων θα συνοδεύεται σε κάθε περίπτωση από τα εξής: 

- Σε περίπτωση που ο λήπτης των υπηρεσιών δεν είναι αναθέτουσα αρχή, από 

βεβαίωση του λήπτη των υπηρεσιών, από την οποία θα πρέπει να προκύπτουν 

υποχρεωτικά η παραδοθείσα ποσότητα, η ημερομηνία παράδοσης, ο παραλήπτης, 

καθώς και η προσήκουσα παράδοση.» 

Σε περίπτωση που ο λήπτης των υπηρεσιών δεν εκδίδει σχετική βεβαίωση, 

παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι για τους σκοπούς απόδειξης της τεχνικής και 

επαγγελματικής ικανότητας της παραγράφου 2.2.6. είναι αποδεκτή και επαρκεί η 

προσκόμιση Δελτίων Αποστολής και Τιμολογίων σε αντικατάσταση των αναφερόμενων 

στον Όρο 2.2.8.2.Β4 (2) δικαιολογητικών. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 17: Έχει δοθεί απάντηση στην ΕΡΩΤΗΣΗ 6.  

ΕΡΩΤΗΣΗ 18: Παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε περαιτέρω και εξειδικεύσετε τα υπό 

Β6 δικαιολογητικά τα οποία πρέπει να προσκομίσει ο προσφέρων οικονομικός φορέας. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ18: Ισχύουν όσα  ορίζει η περ. Β6 του άρθρου 2.2.8.2 και συγκεκριμένα 

όσα ορίζει το άρθρο 83 « Επίσημοι κατάλογοι εγκεκριμένων οικονομικών φορέων και 

πιστοποίηση από οργανισμούς δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου» του ν. 4412/16 

ΕΡΩΤΗΣΗ 19: Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Όρο 2.2.8.2. Β8 της Διακήρυξης: 

«Ειδικότερα, προσκομίζεται έγγραφο (συμφωνητικό ή σε περίπτωση νομικού 

προσώπου απόφαση του αρμοδίου οργάνου διοίκησης αυτού ή σε περίπτωση φυσικού 

προσώπου υπεύθυνη δήλωση), δυνάμει του οποίου αμφότεροι, διαγωνιζόμενος 

οικονομικός φορέας και τρίτος φορέας, εγκρίνουν τη μεταξύ τους συνεργασία για την 

κατά περίπτωση παροχή προς τον διαγωνιζόμενο 

της χρηματοοικονομικής ή/και τεχνικής ή/και επαγγελματικής ικανότητας του φορέα, 

ώστε αυτή να είναι στη διάθεση του διαγωνιζόμενου για την εκτέλεση της Σύμβασης. 

Η σχετική αναφορά θα πρέπει να είναι λεπτομερής και να αναφέρει κατ’ ελάχιστον τους 

συγκεκριμένους πόρους που θα είναι διαθέσιμοι για την εκτέλεση της σύμβασης και 

τον τρόπο δια του οποίου θα χρησιμοποιηθούν αυτοί για την εκτέλεση της σύμβασης. 

Ο τρίτος θα δεσμεύεται ρητά ότι θα διαθέσει στον διαγωνιζόμενο τους συγκεκριμένους 

πόρους κατά τη διάρκεια της σύμβασης και ο διαγωνιζόμενος ότι θα κάνει χρήση αυτών 

σε περίπτωση που του ανατεθεί η σύμβαση.» 

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι σε περίπτωση στήριξης του προσφέροντα 

οικονομικού φορέα στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα τρίτου οικονομικού 

φορέα και προσκόμισης του ως άνω συμφωνητικού ή της απόφασης αρμοδίου οργάνου 



 

7 

 

διοίκησης, όπου θα αναφέρονται οι συγκεκριμένοι πόροι της τεχνικής και 

επαγγελματικής ικανότητας του τρίτου φορέα που θα είναι διαθέσιμοι στον 

προσφέροντα για την εκτέλεση της σύμβασης, είναι επιτρεπτή η μεταβίβαση των ως 

άνω πόρων από τον τρίτο φορέα προς τον προσφέροντα σε χρόνο μεταγενέστερο της 

υποβολής της Προσφοράς ή/και της κατακύρωσης της Σύμβασης, ώστε αυτός να 

δύναται να εκτελέσει τη σύμβαση με ίδιους πλέον πόρους. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 19:  O όρος Β.8. αναφέρει αναλυτικά το περιεχόμενο του εγγράφου που 

κατά περίπτωση θα πρέπει να προσκομίζεται. Οι δεσμεύσεις του τρίτου αφορούν την 

εκτέλεση της συμβάσεως και ως εκ τούτου δεν απαιτείται η εκ των προτέρων 

μεταβίβαση των πόρων.   

ΕΡΩΤΗΣΗ 20: Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Όρο 2.4.3.1 της Διακήρυξης: «Τα 

στοιχεία και δικαιολογητικά για την συμμετοχή των προσφερόντων στη διαγωνιστική 

διαδικασία περιλαμβάνουν με ποινή αποκλεισμού: [...] (β) υπεύθυνη δήλωση του ν. 

1599/1986, η οποία υπογράφεται μετά την έναρξη της διαδικασίας σύναψης της 

παρούσας συμφωνίας πλαίσιο, με το ακόλουθο περιεχόμενο: «Δηλώνω υπεύθυνα ότι 

δεν υπάρχει ρωσική συμμετοχή στην εταιρεία που εκπροσωπώ, σύμφωνα με τους 

περιορισμούς που περιλαμβάνονται στο άρθρο 5ια του κανονισμού του Συμβουλίου 

(ΕΕ) αριθ. 833/2014 της 31ης Ιουλίου 2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω των 

ενεργειών της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία, όπως 

τροποποιήθηκε από τον με αριθ. 2022/578 Κανονισμό του Συμβουλίου (ΕΕ) της 8ης 

Απριλίου 2022. Συγκεκριμένα δηλώνω ότι : (α) ο ανάδοχος που εκπροσωπώ (και καμία 

από τις εταιρείες που εκπροσωπούν μέλη της κοινοπραξίας μας) δεν είναι Ρώσος 

υπήκοος, ούτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέας εγκατεστημένος στη 

Ρωσία· (β) ο ανάδοχος που εκπροσωπώ (και καμία από τις εταιρείες που εκπροσωπούν 

μέλη της κοινοπραξίας μας) δεν είναι νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέας του οποίου 

τα δικαιώματα ιδιοκτησίας κατέχει άμεσα ή έμμεσα σε ποσοστό άνω του πενήντα τοις 

εκατό (50%) οντότητα αναφερόμενη στο στοιχείο α) της παρούσας παραγράφου· (γ) 

ούτε ο υπεύθυνα δηλώνων ούτε η εταιρεία που εκπροσωπώ δεν είμαστε φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο, οντότητα ή όργανο που 

ενεργεί εξ ονόματος ή κατ’ εντολή οντότητας που αναφέρεται στο σημείο(α) ή (β) 

παραπάνω, (δ) δεν υπάρχει συμμετοχή φορέων και οντοτήτων που απαριθμούνται στα 

ανωτέρω στοιχεία α) έως γ), άνω του 10 % της αξίας της σύμβασης των υπεργολάβων, 

προμηθευτών ή φορέων στις ικανότητες των οποίων να στηρίζεται ο ανάδοχος τον 

οποίον εκπροσωπώ».  

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιωθεί ότι σε περίπτωση προσφέροντος οικονομικού φορέα, 

ο οποίος στηρίζεται στις ικανότητες τρίτου οικονομικού φορέα, η ανωτέρω υπεύθυνη 

δήλωση ενόψει του σημείου (δ) αυτής αρκεί να υποβληθεί από τον προσφέροντα 

οικονομικό φορέα και δεν απαιτείται να υποβληθεί και από τον τρίτο οικονομικό φορέα. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 20:  Ισχύουν  τα προβλεπόμενα στον Όρο 2.4.3.1 της Διακήρυξης. Από 

την στιγμή κατά την οποία στην περ. δ της υπεύθυνης δηλώσεως μνημονεύεται ότι 

καλύπτει και την περίπτωση οικονομικού φορέα στον οποίο στηρίζεται ο προσφέρων, 

δεν απαιτείται άλλη υπεύθυνη δήλωση από τον τρίτο.  

ΕΡΩΤΗΣΗ 21: Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Όρο 2.4.3.2 της Διακήρυξης: «H 

τεχνική προσφορά θα πρέπει να καλύπτει όλες τις απαιτήσεις και τις προδιαγραφές που 



 

8 

 

έχουν τεθεί από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών στο Παράρτημα Ι της Διακήρυξης, 

περιγράφοντας ακριβώς πώς οι συγκεκριμένες απαιτήσεις και προδιαγραφές 

πληρούνται. Περιλαμβάνει, ιδίως, τα έγγραφα και δικαιολογητικά, βάσει των οποίων θα 

αξιολογηθεί η καταλληλόλητα των προσφερόμενων ειδών, με βάση το κριτήριο 

ανάθεσης, όπως εν ισχύ άδεια κυκλοφορίας (αρχική  συμπεριλαμβανομένων όλων των 

τροποποιήσεων αυτής), δείγματα συσκευασιών, φύλλα 

οδηγιών, με βάση το κριτήριο ανάθεσης, σύμφωνα με τα αναλυτικώς αναφερόμενα 

στο Παράρτημα Ι.[...]» 

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιωθεί ότι σε περίπτωση προσφέροντος οικονομικού φορέα, 

ο οποίος όσον αφορά στα κριτήρια τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας στηρίζεται 

στις ικανότητες τρίτου οικονομικού φορέα, δεν απαιτείται από τη Διακήρυξη ούτε ο 

προσφέρων οικονομικός φορέας ούτε ο τρίτος οικονομικός φορέας να είναι κάτοχοι της 

άδειας κυκλοφορίας των προσφερόμενων ειδών, αλλά αρκεί ένας εξ’ αυτών να είναι 

εξουσιοδοτημένος αντιπρόσωπος του κατόχου άδειας κυκλοφορίας. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 21: Ισχύουν τα αναλυτικά αναφερόμενα στην διακήρυξη αναφορικά με 

τις προϋποθέσεις συμμετοχής στην διαγωνιστική διαδικασία. Οι τεχνικές προδιαγραφές 

του Παραστήματος Ι, λεπτομερώς αναφέρουν τις απαιτήσεις και προδιαγραφές για 

κάθε δραστική ουσία.  

ΕΡΩΤΗΣΗ 22: Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι η τεχνική προσφορά του 

προσφέροντα οικονομικού φορέα θα περιλαμβάνει μόνο το Παράρτημα Ι και τα 

έγγραφα που τεκμηριώνουν την πλήρωση των απαιτήσεων και προδιαγραφών που 

μνημονεύονται στο Παράρτημα I και ότι δεν υφίσταται κάποια άλλη ειδική ηλεκτρονική 

φόρμα προς συμπλήρωση. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 22: Επιβεβαιώνεται σύμφωνα με τη διακήρυξη ότι  η τεχνική προσφορά 

του προσφέροντα οικονομικού φορέα περιλαμβάνει μόνο το Παράρτημα Ι και τα 

έγγραφα που τεκμηριώνουν την πλήρωση των απαιτήσεων και προδιαγραφών που 

μνημονεύονται στο Παράρτημα I.  

ΕΡΩΤΗΣΗ 23: Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Όρο 2.4.4 της Διακήρυξης: «Αν 

στο ηλεκτρονικό σύστημα δεν μπορεί να αποτυπωθεί αναλυτικά η οικονομική 

προσφορά, ο προσφέρων θα επισυνάψει στον (υπο)φάκελο «οικονομική προσφορά» 

την ηλεκτρονική οικονομική προσφορά του ηλεκτρονικά υπογεγραμμένη και τα σχετικά 

ηλεκτρονικά αρχεία σε μορφή pdf.» 

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι για τον παρόντα διαγωνισμό δεν απαιτείται η 

χρήση συγκεκριμένου υποδείγματος για την υποβολή της οικονομικής προσφοράς. 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 23: Ισχύουν όσα ορίζει το άρθρο 2.4.4. της διακήρυξης, όπου δεν 

απαιτείται συγκεκριμένο υπόδειγμα.   

ΕΡΩΤΗΣΗ 24: Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Όρο 2.4.4 της Διακήρυξης: «Στην 

τιμή περιλαμβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την 

παράδοση των προϊόντων στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα 

της σύμβασης.» 

Για τον ορθό υπολογισμό της προσφερόμενης τιμής, παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε 

ότι κατόπιν κατακύρωσης του διαγωνισμού οι πωλήσεις του αναδόχου θα 



 

9 

 

απαλάσσονται από οποιοδήποτε ποσό επιβάρυνσης rebate και claw-back επί των 

πωλήσεων ή με αφορμή τις πωλήσεις των προϊόντων κατά τη διάρκεια ισχύος της 

παρούσας συμφωνίας. Επίσης, παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι η τιμή δεν θα 

υπόκειται σε περαιτέρω μείωση επί του τιμολογίου (συμπεριλαμβανομένης της 

νομοθετημένης έκπτωσης ύψους 5% επί της νοσοκομειακής τιμής). 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 24: Ειδικότερα ισχύουν όσα προβλέπονται στην ΥΑ B1/οικ.48568 ΦΕΚ Β 

4679 2022): Περί υπολογισμού τελικών ποσοστών αυτόματης επιστροφής με το άρθρο 

21 ν.4931/22. 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 25: Παρακαλούμε όπως εξειδικεύσετε ή/και αναφέρετε συγκεκριμένα 

παραδείγματα εγγράφων που απαιτείται να συμπεριλάβει ο προσφέρων οικονομικός 

φορέας στην Τεχνική Προσφορά προς τεκμηρίωση της πλήρωσης των υπό στοιχεία (4) 

και (5) απαιτήσεων και προδιαγραφών του πίνακα «Τεχνικές Προδιαγραφές – Φύλλο 

Συμμόρφωσης». 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 25: Σύμφωνα με το άρθρο 2.4.3.2 της διακήρυξης  “H τεχνική προσφορά 

θα πρέπει να καλύπτει όλες τις απαιτήσεις και τις προδιαγραφές που έχουν τεθεί από 

την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών στο Παράρτημα Ι της Διακήρυξης, περιγράφοντας 

ακριβώς πώς οι συγκεκριμένες απαιτήσεις και προδιαγραφές πληρούνται. 

Περιλαμβάνει, ιδίως, τα έγγραφα και δικαιολογητικά, βάσει των οποίων θα 

αξιολογηθεί η καταλληλόλητα των προσφερόμενων ειδών, με βάση το 

κριτήριο ανάθεσης, όπως εν ισχύ άδεια κυκλοφορίας (αρχική συμπεριλαμβανομένων 

όλων των τροποποιήσεων αυτής), δείγματα συσκευασιών, φύλλα οδηγιών, με βάση το 

κριτήριο ανάθεσης, σύμφωνα με τα αναλυτικώς αναφερόμενα στοΠαράρτημα Ι. (….) “ 

Συγκεκριμένα, όσο αναφορά τα υπό στοιχεία (4) και (5) απαιτήσεων και προδιαγραφών 

του πίνακα «Τεχνικές Προδιαγραφές – Φύλλο Συμμόρφωσης», καταθέτετε υπεύθυνη 

δήλωση.  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 26: Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο υπό στοιχείο (3) του πίνακα 

«Τεχνικές Προδιαγραφές – Φύλλο Συμμόρφωσης» του Παραρτήματος Ι: «Τα είδη που 

χρειάζονται φύλαξη σε θερμοκρασία 2-8 βαθμούς Κελσίου θα πρέπει κατά την 

παράδοση να συνοδεύονται από σύστημα παρακολούθησης και καταγραφής της 

θερμοκρασίας (σύστημα ψυχρής αλυσίδας) που θα ελέγχεται από φαρμακοποιούς των 

νοσοκομείων. Εναλλακτικά, επιτρέπεται η παράδοση των προϊόντων σε πιστοποιημένες 

συσκευασίες οι οποίες να διασφαλίζουν την 

τήρηση των απαιτούμενων ορίων θερμοκρασίας.» 

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι στην περίπτωση που τα προσφερόμενα είδη δεν 

χρειάζονται φύλαξη σε θερμοκρασία 2-8 βαθμούς Κελσίου, η απάντηση στο οικείο 

σημείο του πίνακα δύναται να είναι «ΟΧΙ» με ταυτόχρονη υποβολή πλήρους 

τεκμηρίωσης ως προς την μη εφαρμογή της υπόψη απαίτησης στα προσφερόμενα είδη, 

και ότι μόνη η αρνητική αυτή απάντηση δεν συνεπάγεται αποκλεισμό από τον 

Διαγωνισμό 

 

 



 

10 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ 26: Η απαίτηση του Παραρτήματος Ι στο υπό στοιχείο (3) του πίνακα 

«Τεχνικές Προδιαγραφές – Φύλλο Συμμόρφωσης» είναι να δοθεί απάντηση ΝΑΙ , 

διαφορετική απάντηση συνεπάγεται αποκλεισμό από τον Διαγωνισμό.  

   

   

   

   

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
   

 
 

  ΑΡΗΣ   ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

        

Εσωτερική Διανομή (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου): 

Γραφείο Προέδρου, Γραφείο Αντιπροέδρου, Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης, Δ/νση 

Προμηθειών 


		2023-02-22T15:30:09+0200
	ARGYRO BALOSOU
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




